
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

ATTO N. DD 1804 Torino, 26/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1
LETTERA B) DEL D. LGS 36/2023 PER I SERVIZI INTEGRATIVI URGENTI
PER  IL  MANTENIMENTO  DEL  DECORO  AMBIENTALE  NELLE
CIRCOSCRIZIONI  CITTADINE.  INDIZIONE,  AUTORIZZAZIONE,
ESECUZIONE D'URGENZA E IMPEGNO DI SPESA EURO 140.000,00 IVA AL
22% INCLUSA. CIG B0EEBAEB15. CUI S00514490010202400357.

Visto il Regolamento Contratti della Città di Torino - n. 386 che stabilisce, all’art. 7 comma 4, che
“le  Divisioni,  i  Servizi  e  le  Circoscrizioni  sono  competenti  per  le  funzioni  d’acquisto  relative
all’acquisizione  di  gruppi  merceologici  di  beni  e  servizi  caratteristici  della  propria  attività
istituzionale non rientranti nella competenza esclusiva dell’Economato o specificamente riservate
ad altre articolazioni organizzative, in ragione delle peculiarità dei beni e servizi da acquisire”.
Premessa  la  necessità  di  garantire  interventi  urgenti  di  manutenzione  delle  aree  verdi
circoscrizionali resisi necessari per la particolare situazione climatica che ha provocato la crescita a
dismisura di infestanti non contenibili se non con più sfalci che ne impediscano la riproduzione.
Vista l’indispensabilità di tale servizio al fine di garantire condizioni di sicurezza e visibilità, oltre a
garantire  condizioni  di  igiene  pubblica  ai  fruitori  delle  aree,  la  Divisione  Decentramento  e
Coordinamento  Circoscrizioni  ha richiesto  ed ottenuto dalle  singole Circoscrizioni  di  mettere  a
disposizione parte delle proprie risorse per intervenire.
Considerata quindi l’esigenza di garantire i servizi integrativi dedicati al mantenimento del decoro
ambientale  nelle  Circoscrizioni  comunali  è  necessario  provvedere  all’indizione  del  nuovo
affidamento per il servizio in oggetto.
Considerato altresì che i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma
a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “BENI/SERVIZI”  categoria  merceologica  “SERVIZI-
SERVIZI DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI”. 
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art.1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, contattando la Cooperativa Sociale P.G. Frassati di P.L SCS – ETS con sede in

Pag 1 di 7



Torino – Strada della Pellerina 22/7 – 10146 Partita IVA 06484280018 in quanto operatore che ha
fornito  in  precedenza  un  servizio  di  buon  livello  alla  Città  utilizzando  personale  qualificato,
rispettando  i  tempi  stabiliti  per  gli  interventi  oltre  a  maturare  una  conoscenza  del  territorio
indispensabile  per  procedere  tempestivamente  con  il  servizio  di  manutenzione  necessario  a
garantire il decoro ambientale sul territorio cittadino, la cui scadenza è fissata al 31/12/2024.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Trattativa Diretta – MEPA N° 4193524 del 21 marzo 2024 e relativi “Allegati”, che si approvano
con il presente provvedimento (Allegato 1). È fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà
di  cui  all’art.108,  comma  10  del  D.Lgs  36/2023,  di  non  procedere  all’aggiudicazione  qualora
l’offerta risultasse non conveniente o non idonea in relazione all'oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva  disponibilità  di  risorse  economiche  adeguate.  Pertanto,  per  le  motivazioni  di  sopra
richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa Diretta n. 4187443, la Cooperativa
Sociale P.G. Frassati di P.L SCS – ETS con sede in Torino – Strada della Pellerina 22/7 – 10146
Partita IVA 06484280018. Visti  gli esiti della seduta del 25 marzo 2024 di apertura dell’offerta
presentata dalla ditta succitata, contenuta nel “Documento di Offerta” (Allegato 2), che ammonta ad
Euro  114.754,10 oltre  ad Euro  25.245,90 per  IVA al  22%, per  una spesa complessiva di  Euro
140.000,00. Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che l’affidamento in capo
all’operatore economico individuato avviene nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49
del D.Lgs. 36/2023, in quanto non contraente uscente di procedura di gara indetta dalla Divisione
scrivente.
Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dei SERVIZI INTEGRATIVI
URGENTI  PER  IL  MANTENIMENTO  DEL  DECORO  AMBIENTALE  NELLE
CIRCOSCRIZIONI CITTADINE per una spesa di Euro 114.754,10 oltre ad Euro 25.245,90 per
IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 140.000,00.
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18 commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratto di importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea.
Nelle more dell’acquisizione dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni presentate dalla Ditta
e, relative al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, è
indispensabile ed urgente garantire gli interventi oggetto del presente provvedimento, poiché trattasi
di servizio di manutenzione del verde pubblico,  le cui lavorazioni consistono principalmente in
attività stagionali di sfalcio erba per consentire il decoro, l’igiene pubblica e la sicurezza delle aree
verdi e dei complessi scolastici circoscrizionali e per ovviare a situazioni di pericolo per persone,
animali o cose che potrebbero pertanto causare un danno all’interesse pubblico.
Alla  luce  di  quanto  sopra  indicato  risulta  pertanto  necessario  disporre,  contestualmente
all’affidamento,  l’esecuzione d’urgenza del contratto,  ai  sensi  dell’articolo 17 commi 8 e 9 del
D.Lgs.  36/2023.  È altresì  necessario autorizzare il  pagamento degli  stati  di  avanzamento lavori
(S.A.L.) maturati nel periodo intercorrente tra la consegna del servizio e la stipulazione del relativo
contratto.
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all'indizione  e  all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art.17 comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE
PUBBLICO per una spesa di Euro 114.754,10 oltre ad Euro 25.245,90 per IVA al 22%, per una
spesa complessiva di Euro 140.000,00.
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.

Pag 2 di 7



In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività del presente provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011, così
con integrati e corretti con il D.Lgs 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “SERVIZI-
SERVIZI DI MANUTENZIONE AREE VERDI";

2.  di  procedere,  con il  presente provvedimento,  contestualmente all'indizione e all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50, comma 1,
lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 del  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE
PUBBLICO per una spesa di Euro 114.754,10 oltre ad Euro 25.245,90 per IVA al 22%, per una
spesa complessiva di Euro 140.000,00. 

3. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio in oggetto, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e
s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante lo strumento della Trattativa
Diretta, alla Cooperativa Sociale P.G. Frassati di P.L SCS – ETS con sede in Torino – Strada della
Pellerina 22/7 – 10146 Partita IVA 06484280018 per un importo complessivo di Euro 114.754,10
oltre ad Euro 25.245,90 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 140.000,00.

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Divisione Decentramento
e Coordinamento Circoscrizioni dott. Umberto Magnoni. 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma  3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di

Pag 3 di 7



affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

6. di approvare la spesa di Euro 140.000,00 - Iva 22% compresa, imputando la stessa come da
dettaglio economico finanziario;

7.  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

8. ai sensi dell' art.17 commi 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 l’esecuzione del contratto può essere iniziata,
anche  prima  della  stipula,  per  le  seguenti  motivate  ragioni  d'urgenza:  trattasi  di  servizio  di
manutenzione urgente del verde pubblico, consistente principalmente in attività stagionali di sfalcio
erba per consentire il decoro, l’igiene pubblica per la sicurezza delle aree verdi circoscrizionali. La
mancata esecuzione immediata del servizio potrebbe causare un grave danno all’interesse pubblico,
così come indicato in premessa; 

9. di autorizzare il pagamento all'impresa delle prestazioni effettuate per ragioni d'urgenza, fino alla
conclusione delle procedure di legge precedenti  la  formale approvazione del contratto e con le
dovute riserve di legge;

10. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

11.  di  dare  atto  che,  in  caso  di  mancato  perfezionamento  del  contratto  per  cause  imputabili
all'impresa, l’importo da liquidarsi sarà determinato, ai sensi dell’art. 2041 del codice civile, sulla
base del prezzo di aggiudicazione al quale verrà applicata una detrazione del 10% oltre eventuale
risarcimento danni. Tale clausola verrà altresì riprodotta nel verbale di consegna degli interventi,
sottoscritto per accettazione da entrambe le parti;

12.  di  dichiarare ai  sensi dell’art.  6 bis  della L.  n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto;

13.  di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  non è pertinente alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico (All.3);

14. di attestare che presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi  dell'art.147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole; 

Dettaglio economico-finanziario

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articolo

Scade
nza
obblig
azione

Missi
one

Prog
ram
ma

Tito
lo

Macroaggregato

4.600,00 2024
759000
03007

31.12.
2024

09 02 1 03

Descrizione  Capitolo  e
articolo

Circoscrizioni  Comunali  -  Prestazioni  di  servizi  –
manutenzione aree verdi – Settore 084

Pag 4 di 7



Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.012
Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  terreni  e  beni
materiali non prodotti

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articolo

Scade
nza
obblig
azione

Missi
one

Prog
ram
ma

Tito
lo

Macroaggregato

19.600,00 2024
759000
03005

31.12.
2024

09 02 1 03

Descrizione  Capitolo  e
articolo

Circoscrizioni  Comunali  -  Prestazioni  di  servizi  –
manutenzione aree verdi – Settore 085

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.012
Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  terreni  e  beni
materiali non prodotti

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articolo

Scade
nza
obblig
azione

Missi
one

Prog
ram
ma

Tito
lo

Macroaggregato

19.700,00 2024
759000
03006

31.12.
2024

09 02 1 03

Descrizione  Capitolo  e
articolo

Circoscrizioni  Comunali  -  Prestazioni  di  servizi  –
manutenzione aree verdi – Settore 086

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.012
Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  terreni  e  beni
materiali non prodotti

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articolo

Scade
nza
obblig
azione

Missi
one

Prog
ram
ma

Tito
lo

Macroaggregato

19.700,00 2024
759000
03001

31.12.
2024

09 02 1 03

Descrizione  Capitolo  e
articolo

Circoscrizioni  Comunali  -  Prestazioni  di  servizi  –
manutenzione aree verdi – Settore 087

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.012
Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  terreni  e  beni
materiali non prodotti

Importo Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articolo

Scade
nza
obblig

Missi
one

Prog
ram
ma

Tito
lo

Macroaggregato

Pag 5 di 7



azione

19.700,00 2024
759000
03010

31.12.
2024

09 02 1 03

Descrizione  Capitolo  e
articolo

Circoscrizioni  Comunali  -  Prestazioni  di  servizi  –
manutenzione aree verdi – Settore 088

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.012
Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  terreni  e  beni
materiali non prodotti

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articolo

Scade
nza
obblig
azione

Missi
one

Prog
ram
ma

Tito
lo

Macroaggregato

19.600,00 2024
759000
03008

31.12.
2024

09 02 1 03

Descrizione  Capitolo  e
articolo

Circoscrizioni  Comunali  -  Prestazioni  di  servizi  –
manutenzione aree verdi – Settore 089

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.012
Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  terreni  e  beni
materiali non prodotti

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articolo

Scade
nza
obblig
azione

Missi
one

Prog
ram
ma

Tito
lo

Macroaggregato

17.500,00 2024
759000
03004

31.12.
2024

09 02 1 03

Descrizione  Capitolo  e
articolo

Circoscrizioni  Comunali  -  Prestazioni  di  servizi  –
manutenzione aree verdi – Settore 090

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.012
Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  terreni  e  beni
materiali non prodotti

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articolo

Scade
nza
obblig
azione

Missi
one

Prog
ram
ma

Tito
lo

Macroaggregato

19.600,00 2024
759000
03002

31.12.
2024

09 02 1 03

Descrizione  Capitolo  e
articolo

Circoscrizioni  Comunali  -  Prestazioni  di  servizi  –
manutenzione aree verdi – Settore 091

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

Pag 6 di 7



U.1.03.02.09.012
Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  terreni  e  beni
materiali non prodotti

L’intervento è inserito nella programmazione acquisti definitiva 2024 - 2026 con il seguente
CUI: S00514490010202400357.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 7 di 7


		2024-03-26T14:52:03+0100
	UMBERTO MAGNONI




